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Abstract

The term procyclicality refers to the ability of a system to amplify business cycles.

The recent financial crisis has revealed that the current regulatory framework, Basel

II, affects the business cycle in exactly that manner. The newly published Basel III

therefore sought to include tools that would mitigate the procyclical nature of

regulatory framework. The aim of the thesis is to analyze whether such tools are

effective and whether the procyclicality under Basel III has been mitigated when

compared to Basel II. In order to conduct such analysis we employ a simple model

with the households and firms sector. Using the OLS estimation method we estimate

the sensitivity of Basel risk weights to the business cycle under both Basel II and

Basel III conditions.

As the Basel III framework has been published only recently, there are few studies

that would analyze its effect on procyclicality. The main contribution of this thesis

consists of implementation of Basel III countercyclical tools and the comparison

between both frameworks. The thesis further contributes to the existing literature by

conducting the analysis on the data for the Visegrád Group, that is for the Czech

Republic, Slovakia, Hungary and Poland.
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Abstrakt

Termínem procykličnost se označuje schopnost systému zesilovat výkyvy

hospodářského cyklu. Nedávná finanční krize prokázala, že současný regulační

rámec Basel II na hospodářský cyklus působí přesně tímto způsobem. Nový rámec

Basel III proto obsahuje nástroje, které by procykličnost měly snížit. Cílem této

práce je zjistit, zda jsou tyto nástroje efektivní a zda se procykličnost Basel III

v porovnání s Basel II sníží. V rámci analýzy použijeme model jednoduché

ekonomiky se sektorem domácností a sektorem firem. Pomocí MNČ odhadneme

citlivost rizikových vah, definovaných Basilejskými dohodami, na hospodářský

cyklus.

Vzhledem k tomu, že finální verze Basel III byla publikována teprve nedávno,

nenabízí současná literatura mnoho analýz dopadu Basel III na procykličnost. Proto

je hlavním přínosem této práce model zahrnující proticyklické nástroje podle Basel

III a následné srovnání vlivu obou Basilejských dohod na hospodářský cyklus.

Přínosem je také analýza procykličnosti přímo pro region Visegrádské čtyřky.
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Chapter 1: INTRODUCTION

“Bankers have a bad habit of making economic cycles worse. They are

notorious for lending people umbrellas when the sun is shining and asking for them

back when rain starts to fall.” With these exact words The Economist introduced its

article on banking regulation and its adjustment to the economic cycle in April 2008.

The title mirrors the vibes towards banking regulation after the onset of the financial

crisis. The current crunch has raised many talks about regulatory framework and

revealed that current rules for supervision are not sufficient as they failed to predict

or even avoid such a crisis.

Within the discussions the increased risk sensitivity and procyclicality of the

actual set of regulatory rules, the Basel II framework, came to light. Certain financial

instruments have the ability to intensify business cycles. They deepen the recessions

and pronounce periods of expansion. Basel II appears to be one of them. Its capital

adequacy formula has been updated to a risk sensitive version which causes the

required amount of capital to grow in times of economic downswing and vice versa.

With a higher amount of capital necessary to keep as a capital adequacy banks may

offer less credits and force the economy deeper into recession.

Many studies have been published which demonstrate the procyclicality of

Basel II in comparison to risk insensitive Basel I. Such evidence contributed to the

call for a better framework and a new, improved set of rules has been developed. The

body responsible for the framework is the Basel Committee on Banking Supervision

(BCBS) which is operating under the Bank for International Settlements (BIS). It

consists of the members of central banks and bank regulators worldwide and has

been responsible for rules on banking supervision since 1988 when the first Basel

Accord was published.

Although Basel II had officially come into force not long before the crisis

BCBS started the work on new and better rules. First, the current system has been

upgraded and after its publication the responses of the banking world have been
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collected and further employed to calibrate the framework. Sometime during this

process the improved framework has adopted the title Basel III.

One of the objectives of Basel III is to mitigate the procyclicality of previous

framework. The aim of this thesis is to analyze how much procyclicality has been

mitigated under the new rules when compared to Basel II. We will do so on a

macroeconomic level concentrating on the countries of the Visegrad Four, that is on

the Czech Republic, Slovakia, Poland and Hungary, by comparing development of

the risk weights of Basel capital adequacy to the business cycle for both regulatory

frameworks. The analysis revolves around three hypotheses which we are going to

verify. First hypothesis states that there is a strong negative correlation between the

business cycle and the risk weights for Basel II. Further we assume that such

correlation will be weaker for Basel III framework. And final hypothesis states that

the effect of Basel Accords will differ given the heterogeneous response of the

countries towards the financial crisis.

The structure of this thesis is as follows: in Chapter 2 we first introduce the

existing set of rules, Basel II, with emphasis on the risk sensitive approach to credit

risk. Then we briefly describe bank performance during the crisis, which disclosed

many shortcomings of the existing system and which has lead to the creation of new

set of rules, Basel III. Those are described at the end of second part. For the sake of

completeness the whole Basel II and Basel III framework will be introduced.

However, the emphasis will be put on procyclical features and the tools for their

mitigation. After introducing the core ideas and methods of the existing literature in

the field of procyclicality analysis Chapter 3 presents the empirical analysis. The

model is based on the regression analysis of time series of risk weights which are

calculated based on the Basel formulae for capital adequacy. In order to implement

countercyclical tools of Basel III we calculate for excessive credit growth, transfer it

into countercyclical buffer and add the buffer to the capital adequacy formula in

order to obtain new time series of risk weights under Basel III. From the time series

of risk weights the sensitivity to the business cycle is obtained and compared for both

regulatory frameworks. Basel regulatory framework refers to additional source of

procyclicality and that are the accounting standards. Recent switch from Historical

Cost Accounting to Fair Value Accounting has increased the volatility of accounting
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information as it more directly reacts to market conditions. The discussion about the

impact of accounting standards on procyclicality and the reforms to mitigate it are

discussed in Chapter 4. Chapter 5 finally provides the conclusion of the topic

followed by the Appendices which supply the detailed numerical results of the

empirical model.
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Chapter 2: THEORETICAL BACKGROUND

2.1. BASEL II FRAMEWORK AND BANK CAPITAL MANAGEMENT

The current set of rules for banking supervision, commonly referred as Basel

II, was officially published in June 2006 by the Basel Committee on Banking

Supervision under the name “International Convergence of Capital Measurement

and Capital Standards”. It was a result of long term process of improvement of the

original Basel Capital Accord from 1988, a document which provided first

comprehensive set of rules for banks’ supervision. With growing globalization and

integration of the banking sector this Basel Capital Accord, or Basel I, soon proved

to be insufficient. However, its capital adequacy framework together with the

structure of the 1996 Amendment incorporating market risk
1
formed a basis for the

new set of rules, Basel II.

The aim of Basel II was to “develop a framework that would further

strengthen the soundness and stability of the international banking system while

maintaining sufficient consistency that capital adequacy regulation will not be a

significant source of competitive inequality among internationally active banks”

(BCBS, 2005). Improving Basel I meant to address its main criticisms. Among those

were especially low risk sensitivity, limited recognition of collateral, incomplete

coverage of risk sources and no diversification. The first set of proposals was issued

already in June 1999 as the first Consultative Paper (CP1). It was followed by the

second Consultative Paper in January 2001 and CP3 in April 2003. The final version

was published in June 2004 and its revised version in June 2006.

2.1.1. Structure of Basel II

The New Basel Capital Accord, as the Basel II framework is also called, is

based on three pillars as depicted in Figure 2.1. First pillar deals with the minimum

1
1996 Amendment to the Capital Accord to Incorporate Market Risk, updated 2005
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capital requirements; second pillar concentrates on the supervisory review process

while the third pillar handles the agenda of market discipline.

Figure 2.1: Structure of Basel II

Source: BCBS (2006)

2.1.2. Pillar 1

The first pillar of the New Basel Accord presents rules for risk management

and the calculation of minimum capital requirements which are supposed to serve as

a buffer in case of unexpected losses. The minimal required capital is calculated by

means of eligible regulatory capital and risk-weighted assets (RWA, see Equation

2.1) and it is set at the value of 8%.

Equation 2.1

Where RWAC…risk-weighted assets related to credit risk

RWAM…risk-weighted assets related to market risk

RWAO… risk-weighted assets related to operational risk
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As we can see on the Figure 2.1 Basel II takes into account credit risk, market risk

and operational risk. All the three risks must be taken into account when calculating

RWA.

Credit risk refers to a risk of borrower entering into default and not being able

to repay the loan. Its management is based on the solvency ratio of the 1988 Basel

Capital Accord, however, upgraded significantly. The improvement enhances

flexibility and offers banks more possibilities for determining capital requirements

based on their risk and other characteristics. In addition to the standardized approach

to capital requirements Basel II namely allows the use of internal ratings of the

banks. As these ratings sometimes lead to lower capital requirements there is a


[…]

Sum squared resid 0.124728 S.E. of regression 0.069262
R-squared 0.985704 Adjusted R-squared 0.984604
F(2, 26) 896.3443 P-value(F) 1.04e-24
Log-likelihood 37.86003 Akaike criterion -69.72006
Schwarz criterion -65.61817 Hannan-Quinn -68.43540
rho -0.029797 Durbin-Watson 1.849730

Testing the assumptions

 White's test for heteroskedasticity

o Null hypothesis: Heteroskedasticity not present

o Test statistic: TR^2 = 11.047179,

o with p-value = P(Chi-square(5) > 11.047179) = 0.050453

 Multicollinearity test

o Values > 10.0 may indicate a collinearity problem

o CZE_CHANGE_lnY 1.004

o CZE_LY_W_F 1.004

 Test for normality of residuals

 Null hypothesis: error is normally distributed

o Chi-square(2) = 17.761,

o with p-value 0.00014

 Shapiro-Wilk W = 0.855824, with p-value 0.00100431

 Lilliefors test = 0.170134, with p-value ~= 0.03

 Jarque-Bera test = 42.0987, with p-value 7.21729e-010
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Slovakia

Regression model:

Regression results:

Model 4: OLS, using observations 2003:1-2010:1 (T = 29)

Dependent variable: SVK_W_F

Coefficient Std. Error t-ratio p-value

const 0.0680968 0.0627908 1.0845 0.28810

SVK_CHANGE_lnY -0.711019 0.578712 -1.2286 0.23022

SVK_LY_W_F 0.928824 0.0432361 21.4826 <0.00001 ***

Mean dependent var 1.048688 S.D. dependent var 0.777320
Sum squared resid 0.835675 S.E. of regression 0.179280
R-squared 0.950605 Adjusted R-squared 0.946806
F(2, 26) 250.1868 P-value(F) 1.04e-17
Log-likelihood 10.27955 Akaike criterion -14.55910
Schwarz criterion -10.45721 Hannan-Quinn -13.27444
rho -0.130707 Durbin-Watson 2.221294

Testing the assumptions

 White's test for heteroskedasticity

o Null hypothesis: Heteroskedasticity not present

o Test statistic: TR^2 = 7.200039,

o with p-value = P(Chi-square(5) > 7.200039) = 0.206183

 Multicollinearity test

o Values > 10.0 may indicate a collinearity problem

o SVK_CHANGE_lnY 1.123

o SVK_LY_W_F 1.123



 Test for normality of residuals

o Null hypothesis: error is normally distributed

 Chi-square(2) = 14.361,

 with p-value 0.00076

o Lilliefors test = 0.138668, with p-value ~= 0.16

90

Hungary

Regression model:

Regression results:

Model 6: OLS, using observations 2003:1-2010:1 (T = 29)

Dependent variable: HUN_W_F

Coefficient Std. Error t-ratio p-value

const 0.084649 0.0588974 1.72 0.16258

HUN_CHANGE_lnY -0.947767 0.503232 -1.8834 0.07088 *

HUN_LY_W_F 1.03855 0.0730158 14.2236 <0.00001 ***

Mean dependent var 0.500024 S.D. dependent var 0.376723
Sum squared resid 0.238652 S.E. of regression 0.095807
R-squared 0.939943 Adjusted R-squared 0.935323
F(2, 26) 203.4616 P-value(F) 1.32e-16
Log-likelihood 28.45142 Akaike criterion -50.90285
Schwarz criterion -46.80096 Hannan-Quinn -49.61819
rho -0.391302 Durbin-Watson 2.775708

Testing the assumptions

 White's test for heteroskedasticity

o Null hypothesis: Heteroskedasticity not present

o Test statistic: TR^2 = 2.917756,

o with p-value = P(Chi-square(5) > 2.917756) = 0.712664

 Multicollinearity test

o Values > 10.0 may indicate a collinearity problem

o HUN_CHANGE_lnY 1.694

o HUN_LY_W_F 1.694

 Test for null hypothesis of normal distribution:

o Null hypothesis: error is normally distributed

o Chi-square(2) = 0.860

o with p-value 0.65056
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Poland

Regression model:

Regression results:

Model 8: OLS, using observations 2003:1-2010:1 (T = 29)

Dependent variable: POL_W_F

Coefficient Std. Error t-ratio p-value

const 0.418023 0.145814 2.68 0.00811 ***

POL_CHANGE_lnY -2.96588 1.26919 -2.3368 0.02742 **

POL_LY_W_F 0.834591 0.0463945 17.9890 <0.00001 ***

Mean dependent var 1.528366 S.D. dependent var 0.634103
Sum squared resid 0.510553 S.E. of regression 0.140131
R-squared 0.954652 Adjusted R-squared 0.951163
F(2, 26) 273.6688 P-value(F) 3.43e-18
Log-likelihood 17.42436 Akaike criterion -28.84871
Schwarz criterion -24.74682 Hannan-Quinn -27.56405
rho 0.340680 Durbin-Watson 1.304202

Testing the assumptions

 White's test for heteroskedasticity

o Null hypothesis: Heteroskedasticity not present

o Test statistic: TR^2 = 4.621061, with p-value = P(Chi-square(5) >

4.621061) = 0.463851

 Multicollinearity test

o Values > 10.0 may indicate a collinearity problem

o POL_CHANGE_lnY 1.455

o POL_LY_W_F 1.455

 Test for normality of residuals

o Null hypothesis: error is normally distributed

o Chi-square(2) = 3.720. with p-value 0.15564

 Breusch-Godfrey test for autocorrelation up to order 4

o Test statistic: LMF = 2.748114, with p-value = P(F(4,22) > 2.74811) =

0.0541

o Alternative statistic: TR^2 = 9.662246, with p-value = P(Chi-square(4) >

9.66225) = 0.0465

o Ljung-Box Q' = 14.6516, with p-value = P(Chi-square(4) > 14.6516) =

0.00548