Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Petra Šobotníková
Advisor: PhDr. Petr Teplý, Ph.D.
Title of the thesis: Procyclicality in Basel II and Basel III

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Předkládané dílo se zabývá procykličností v basilejských dohodách Basel II a III v empirické i teoretické rovině. Vzhledem k tomu, že se jedná o nová bankovní pravidla zveřejněná BIS koncem roku 2010, tato diplomová práce je jedna z prvních odborných studií na toto téma, což činí závěry autorky unikátními.

Diplomová práce je rozčleněna do pěti základních kapitol. Po úvodu se autorka ve druhé kapitole zabývá teoretickým rámcem Basel II a Basel III. Čtvrtá stěžejní kapitola se zabývá empirickou analýzou procykličnosti kapitálových požadavků bank podle Basel II a Basel III v ČR, SR, Polsku a Maďarsku. Autorka dospívá k závěru, že by Basel III obecně měla přispět k nižší procykličnosti. Dále ukazuje, že regulatorní metodika aplikovaná na vychýlených datech Maďarska vykazuje nesmyslné výsledky z pohledu procykličnosti, což je důležitý důsledek zejména z pohledu regulátora. Čtvrtá kapitola se věnuje účetním problémům procykličnosti, v páté kapitole diplomantka shrnuje své dílo.

Diplomantka shromáždila dostatek relevantních dat a materiálů k provedení dané analýzy a v předloženém díle prokázala svou hlubokou znalost bankovníctví, účetnictví a statistických metod. Závěry autorky týkající se neoptimálnosti nastavení obecných regulatorních pravidel obohacují současný stav poznání dané věci a po menších úpravách by si dle mého názoru zasloužily publikaci v renomovaném ekonomickém periodiku.

Po formální stránce dílo splňuje nároky kladené na diplomovou práci, obsahuje standardní citační, poznámkový a tabulkový aparát a seznam literatury. Dílo obsahuje množství tabulek a obrázků, jež přispívají k jeho přehlednosti a srozumitelnosti. Práce je psaná kultivovaným jazykem, přičemž bych chtěl vyzdvihnout zejména vysokou úroveň odborné angličtiny.

Diplomantka se při zpracování práce držela vytyčené osnovy, spolupracovala se školitelem a průběžně zapracovávala jeho připomínky. Celkově se domnívám, že předložené dílo je velmi zdařilé a překračující standardní požadavky kladené na diplomovou práci. Z výše zmíněných důvodů celkově **hodnotím práci Petry Šobotníkové stupněm výborně a dovoluji si doporučit zkušební komisi, aby autorce udělila za předloženou práci pochvalu.**

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 19
<i>Methods</i> (max. 30 points) 29
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 30
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 19
TOTAL POINTS (max. 100 points) 97
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1*

NAME OF THE REFEREE: Petr Teplý
DATE OF EVALUATION: 5. 6. 2011

Examiner Signature

Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Petra Šobotníková
Advisor: PhDr. Petr Teplý, Ph.D.
Title of the thesis: Procyclicality in Basel II and Basel III

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě